Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 6 июля 2021г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Батырова Ф.М., при секретаре Хашиевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Малгобекского городского прокурора Евлоева Н.Д., подсудимой ФИО1, защитника Матиева М.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Ингушетия, со средним общим (полным) образованием, не замужней, невоеннообязанной, не работающей, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 238 УК РФ Малгобекским городским судом РИ к наказанию в виде штрафа в размере 40 000 рублей (судимость не погашена), проживающей по адресу: 

<

адрес>; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, приобрела у неустановленного лица на центральном рынке 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания, более точно место в ходе следствия не установлено, 13 (тринадцать) идентичных стеклянных бутылок спиртосодержащей продукции (водка) под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая по цене 50 рублей каждая не имеющих сертификатов качества и документов, подтверждающих легальность её происхождения, а следовательно не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Указанные бутылки со спиртосодержащей жидкостью ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перевезла в целях сбыта на неустановленном такси из 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания в Республику Ингушетию, где хранила их в целях сбыта под столом в помещении кафе «Национальные блюда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, б/н. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении кафе «Национальные блюда» расположенном по вышеуказанному адресу, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения за счёт сбыта спиртосодержащей продукции, заведомо осознавая, что приобретенная ей спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение требований статьи 7 Закона Российской Федерации № 2300-1-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О защите прав потребителей», согласно которым потребитель имеет право на то, чтобы товар (продукция) при обычных условиях его использования был безопасен для жизни, здоровья потребителя, в нарушение требований пункта 1 статьи 3 Федерального Закона Российской Федерации № 29-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которому в обороте могут находиться пищевые продукты, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию, а также требованиям ГОСТ «12712-2013 Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ «32035-2013 Водки и водки особые. Правила приемки и методы анализа», реализовала старшему оперуполномоченному ОУР МО МВД России «Малгобекский» ФИО2 участвовавшего в указанном месте в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 1 (одну) стеклянную бутылку спиртосодержащей продукции под наименованием водка «с Серебром» объемом 0,5 литров по цене 300 (триста) рублей.

В ходе осмотра места происшествия в указанном помещении кафе «Национальные блюда» у ФИО1 изъято 12 (двенадцать) идентичных стеклянных бутылок спиртосодержащей продукции (водка) под наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая.

Изъятая алкогольная продукция, согласно заключению эксперта №-у/21 от ДД.ММ.ГГГГ, не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителей по наличию в них объема вредных веществ, превышающих показатели ГОСТ, а именно массовой концентрации уксусного альдегида, массовой концентрации сивушного масла, массовой концентрации сложных эфиров, щелочность, при приеме которых появляется тошнота, рвота, боли в животе, цианоз кожи. При значительном количестве принятого данного вещества, человек достаточно быстро теряет сознание. Возможно наступление летального исхода при чрезмерном употреблении спиртосодержащей жидкости. Данная спиртосодержащая жидкость не соответствует ГОСТ «12712-2013 Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ «32035-2013 Водки и водки особые. Правила приемки и методы анализа» и представляет реальную опасность причинения тяжкого вреда здоровью или смерти человека.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 238 УК РФ – перевозку в целях сбыта, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании в присутствии своего защитника Матиева М.Д., подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и при этом пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель по делу - помощник Малгобекского городского прокурора Евлоев Н.Д. согласился с ходатайством ФИО1 указывая на то, что ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением и признает вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что по данному делу имеются основания применить особый порядок для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательств, предусмотренный ч. 2 ст. 314 УПК РФ, а именно согласие подсудимого с предъявленным ему обвинением в совершении преступления. 

Подсудимая ФИО1 осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается так же материалами дела. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, применить в отношении нее ст.73 УК РФ.

Суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с п. 5 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, однако учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счет государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и по данному закону назначить ей наказание в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

Применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УКРФ наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, назначенного ФИО1 по приговору Малгобекского городского суда РИ от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 238 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Обязать ФИО1 без ведома Малгобекского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по РИ не менять постоянного места жительства и периодически являться для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства:

- 3 (три) денежные купюры достоинством 100 (сто) рублей каждая с сериями мХ 6869251, лГ 1160141, мЧ 6940536, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по РИ по вступлению приговора в силу - передать в МО МВД России «Малгобекский», для возврата по принадлежности.

- 1 (одна) стеклянная бутылка из под водки объемом 0,5 литров с наименованием «с Серебром», 1 (одна) стеклянная бутылка из под водки объемом 0,5 литров, 11 (одиннадцать) идентичных стеклянных бутылок с наименованием «с Серебром» объемом 0,5 литров каждая со спиртосодержащей жидкостью внутри, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РИ - уничтожить. 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Матиева М.Д., за оказание юридической помощи осужденной ФИО1, в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Ф.М.Батырова

Приговор01.12.2021